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نگاه کارشناس

 35 میلیون تومان 
درآمد کارگر ساده در عراق

ســمیه گلپور، رئیــس کانون عالــی انجمن های 
مهاجرت  ریشــه  دربــاره  صنفی کارگران ایــران، 
کارگران از ایران به کشــورهای همســایه می گوید 
و توضیــح می دهــد کــه مســئله اصلی تناســب 
نداشــتن دســتمزد، بــا تورم اســت: »مــزد باید 
حداقــل معــاش کارگر را تامین کنــد. از دهه 60 
به بعد به دلیل مســائلی مثل جنگ و تحریم، سبد 
معیشــت خانوار از  دســتمزد عقب اســت؛ چون 
نرخ تورم با دســتمزد کارگر متناسب سازی نشد و 
هیچ وقت به هم نرســیدند. از دهــه 70 به بعد هم 
با موقتی ســازی قرارداد کارگران روبه رو شدیم. ما 
کارگرانی داریم که در آستانه بازنشستگی هستند 
ولــی قــرارداد موقت دارنــد. درواقــع از دهه 70 
به بعد امنیت شغلی کارگران در معرض خطر قرار  
گرفت و این موضوع باعث شــد، قدرت چانه زنی 
آنها برای دســتمزد از بین برود و با سرکوب مزدی 

روبه رو شویم.«
او ادامه می دهد: »این روند منجر به این شــد که 
درحال حاضر و طبــق اعلام دولت، تعداد کارگران با 
بیکاران و فرصت های شــغلی برابر شــده است. چرا 
کارگران سر مشــاغلی نمی روند که فرصت آن وجود 
دارد؟ چــون حداقل حقوق و دســتمزد دیگر کفاف 
زندگی کارگر را نمی دهد. مثلًا با مبلغ هفت میلیون 
تومان نمی تواند سرپناه و خوردوخوراک خود را تامین 
کنــد و بیکاری ارادی ایجاد می شــود. کارگر ترجیح 
می دهد شغلی را انتخاب کند که درآمد داشته باشد؛ 
حتی اگــر غیررســمی، کاذب و بدون بیمه باشــد. 
تامین هزینه های زندگی برای او در اولویت قرار دارد، 

هرچند آینده ای برای شغل خود تصور نمی کند.«
او یکی از اولین آســیب های ایــن رویه را کاهش 
بیمه شونده در صندوق های بازنشستگی و درنتیجه 
ناتــرازی صندوق هــا می داند: »همیــن روند باعث 
شــد طرح هایی مثل افزایش سن بازنشستگی برای 
برطرف کردن ناترازی ها مطرح شــود. سیاست گذار 
می گویــد، مبنــای تصمیم ما این اســت که امید به 
زندگی بــالا رفته، پس ما هم ســن بازنشســتگی را 
افزایش می دهیم. اگر شاخص شما توسعه یافتگی در 
اروپاســت، آیا حقوق و دستمزد هم مانند آنها تعیین 
می شــود؟ در حــوزه مدیریت بیمه هــای تکمیلی و 
درمانی، مستمری ها و سایر حمایت های اجتماعی 

مانند آنها برخورد می کنیم؟«
گلپــور می گوید کــه کارگر حرفه ای متناســب با 
مهارتش دســتمزد دریافت نمی کند، ولی یک کارگر 
ساده در کشور عراق حداقل به ریال ایران حدود 35 
میلیون تومان دریافتی دارد: »کارگر در این شــرایط 
از خودش می پرســد، عاقلانه است که برای ماهیانه 
هفت میلیون تومان کار کند و تامین هم نشود؟ مثلًا 
یک آرماتوربند در کشــورهای اطراف ممکن اســت 
ماهیانــه 200 میلیون تومان درآمد داشــته باشــد، 
درحالی که در تهران نمی تواند چنین درآمدی داشته 
باشــد. ما نتوانســتیم شــرایط را برای تامین زندگی 
نیروی حرفه ای تامین کنیم. زمانی می گفتیم کارگر 
غیرایرانی با نصف قیمــت و بدون بیمه، کار می کند 
و کارفرما هم بدون هیچ مسئولیتی می توانست آنها 
را جذب کند، امــا الان باید پای دردِدل مردم عراق و 
ترکیه بنشینیم که می گویند، کارگر ایرانی وارد شده و 
بدون بیمه و حمایت اجتماعی کار می کند. کارفرما 
هم چون از شــرایط ایران اطــلاع دارد، رقم کمتری 

به عنوان دستمزد به کارگر ایرانی پرداخت می کند.«
او  ادامــه می دهــد: »رهبــری اشــاره کردند که 
نمایندگان در سیاســت گذاری ها باید ســمت قشر 
ضعیف را بگیرند. سیاســت گذاری که سودی به این 
جامعه نرســاند، باید مورد نقد قــرار بگیرند. رهبری 
سیاســت های کلان تامین اجتماعی را فروردین ماه 
ســال گذشــته ابلاغ و تاکید کردند که قدرت خرید 
شــاغلان، بازنشســتگان و بیکاران متناسب با مزد 
حفظ شود. علاوه بر آن  اصل 110 قانون اساسی را 
داریم که به این موضوع اشاره می کند. اگر چیزی در 
مجلس تصویب می شود که با این سیاست ها مغایرت 

دارد، مجلس باید دوفوریتی این موارد را حل کند.«
گلپور می گوید که با حفظ قدرت خرید، نیروی ما 
مهاجرت نمی کند: »طبق اصل 41 قانون کار، حالا 
که قیمت ها بالاست و مزد هم باید افزایش پیدا کند، 
ولــی ما درگیر 2500 کالری روزانه هر فرد هســتیم. 
بایــد نظام چندلایه تامین اجتماعــی را ایجاد کنیم 
که در اصل های 43 و 3 و 29 قانون اساســی در نظر 
گرفته شده است؛ درواقع محرومیت زدایی بیمه ای، 

تکلیف دولت است.«

بگیرد.  او از 20 ســال پیش برای کار به شهرهای این اقلیم 
رفت وآمد دارد؛ سلیمانیه، کرکوک، اربیل و...

Ó شرایط زندگی کارگری در عراق چطور است؟ 
یک بــار از فرودگاه امام به ســلیمانیه ســفر می کردم، 
از 300 مســافر شــاید 80 نفر، کارگر بودنــد که برای کار 
ســاختمانی و رستوران به این منطقه ســفر می کردند. از 
هــر صنفی هم برای کار به ایــن منطقه می آیند؛ برق کار، 
گچ کار، جوشــکار، لوله کش، کارگر ســاده، نانوا، منشی 
در رســتوران و هتــل، کنــاف کار و داربســت بند. آنجا در 
ساختمانی که کار می کنیم، می توانیم یک خانه کارگری 
بســازیم. بســیاری از کارگران ایرانی هم در مســافرخانه 
می ماننــد. فعلًا هــم در کردســتان عراق، شــرایط برای 
کارگرانی که در ســاختمان های در حال ســاخت زندگی 
می کنند، مشــکل اســت؛ چون مجوز کار نمی گیرند و با 
ویزای گردشــگر به ایــن منطقه می روند. اگــر بعد از یک 
ماه به ایران برنگردند، به ازای هر روز حضور بیشــتر، باید 
جریمه بپردازند. مگر اینکه اقامت شــش ماهه یا یک ساله 
بگیرند که هزینه آن بسیار زیاد است و به پول ایران حدود 
100 میلیون تومان می شود. کارگران ایرانی در این کشور 
بیمه ندارند. اگر کارفرما وجدان داشته باشد، بعد از فوت 
یــک کارگــر در حین کار، خســارت می دهــد در غیر این 
صورت امکان هیچ مطالبه ای نیســت. هیــچ کارفرمایی 
هم مکلف نیســت که ایمنی ســاختمان ها را تامین کند. 
ازطرف دیگر ممکن است دســتمزد کارگر پرداخت نشود 
که در این شــرایط دیگر هیچ کاری نمی شود انجام داد و 

پیگیری قانونی آن هم بسیار سخت است.
Ó  دستمزد کارگری در عراق بیشتر از ایران است؟ 

نوع رفتاری که در این کشور با کارگران انجام می شود، 
چندان تعریفی ندارد. برخلاف ســال های گذشته، دیگر 
اختلاف دســتمزد چندانی بین کردســتان عراق و ایران 
نیســت و دلیل اصلی، بیکاری اســت. ما در اســتان مان 
کارخانه نداریم. کارگران ساختمانی هم مجبور می شوند 
یــا در عــراق کار کننــد یا دستفروشــی و کولبــری انجام 
دهند. الان دیگر کارفرمای عراقی در کربلا یا کردســتان 
عراق می داند که اســتادکار ایرانی به دلیل بیکاری در این 
شــهرها مشــغول به کار اســت و در ایران چقدر دستمزد 
می گیرد؛ به همین دلیل هم دســتمزد او را طوری حساب 
می کند که معادل دســتمزد ریالی باشــد. مثــلًا در عراق 
دستمزد کاشــی کاری هر یک متر، سه تا چهار هزار دینار 
است که حدوداً 130 هزار تومان می شود. درحالی که در 
کردستان و کرمانشاه هم همین رقم را پرداخت می کنند. 
شــاید بتوانیم پرداخت نقد و به موقع دســتمزد را یکی از 
مزیت های کار در این کشور بدانیم. رشته های غیرکارگری 

مثل مهندسی، دستمزد بهتری دارند.
Ó فضای کار در این کشور چطور است؟ 

فضــای کار ایــن روزها کاملًا رقابتی اســت؛ چون بعد 
از جنگ ســوریه و زلزله ترکیه بســیاری از استادکاران این 
کشــورها به عراق آمدنــد و حالا فضای رقابتی شــدیدی 
بین اســتادکاران سوری، ایرانی و ترکیه ای به وجود آمده. 
کارفرمــا هم از این شــرایط سوءاســتفاده می کند و دیگر 
دســتمزدها هم تفاوت چندانی با ایران ندارد. مگر اینکه 

به صورت اتفاقی کار خوبی پیدا شود.
Ó  هزینــه زندگــی در عراق چقــدر اســت؟ خورد و 

خوراک با خود کارگران است؟
خیلی از کارگرانی که به این کشور می روند، خودشان 
هزینــه خروج از مــرز را می پردازند. همــه هزینه ها هم با 
دلار و دینار اســت. مثلًا اگــر روزانه 25 هزار دینار – حدود 
یک میلیــون تومان- در این کشــور کار کنیم، باید نزدیک 
200 تا 300 هزار تومان برای غذا و هزینه های دیگر خرج 
کنیــم. کارگری که در تهران کار می کند هم روزانه 600 تا 

700 هزار تومان دستمزد می گیرد.
Ó  از کانال هــای کاریابــی ایــران و عــراق کار پیــدا 

می کنید؟
مــن بــدون واســطه کار پیــدا می کنــم. بســیاری از 
کانال های کاریابی رســمی نیستند و عرفی کار می کنند؛ 
مثلًا ممکن اســت بــرای معرفی یــک کارگــر، 10 تا 15 
میلیون تومان کارمزد بگیرند. یکی از همین کانال ها چند 
ســال پیش حدود 10 گچ کار ایرانی را بــرای کار به عراق 
برد که کارفرما اقامت شــان را تمدید نکرد، پاسپورت شان 

را گرفت و دستمزدشان را هم نداد.
Ó با اتحادیه های کارگری عراق هم در ارتباطید؟ 

مدیریتــی هــم از طــرف وزارت کار روی کارگــران ایرانی 
نیســت و حتــی آمــار درســتی از آنها وجــود نــدارد. من با 
ســندیکای کارگــران شــهر ســلیمانیه و زاخــو دربــاره این 
موضوع صحبــت کردم. حتی قرار بود جلســه ای مشــترک 
با کنســولگری ایران در کردســتان عراق داشــته باشیم. به 
اســتاندار اســتان کردســتان گفتیم، به کارگرانــی که برای 
کردســتان عراق کار می کنند، کارتی اختصــاص دهید تا با 
ویزای گردشگری نرود. در این صورت اگر مشکلی برای شان 
پیش آمد، امکان پیگیری وجود دارد. حتی در طرح ما بحث 
بیمه کردن کارگران هم مطرح شــده بود. انتقال کارگرانی که 
در این کشــور فوت می کنند، ســخت است و هیچ خدمات و 
دیه ای برای خانواده ها در نظر گرفته نمی شود. به نظرمن که 
20 ســال به کردســتان عراق رفت و آمد دارم و در این منطقه 
کار می کنم، کار کردن در این منطقه خیلی به صرفه نیست؛ 

چه از نظر روحی، چه مالی.

فعلًا هم در کردستان 
عراق، شرایط برای 

کارگرانی که در 
ساختمان های در 

حال ساخت زندگی 
می کنند، مشکل 

است؛ چون مجوز 
کار نمی گیرند و با 
ویزای گردشگر به 

این منطقه می روند. 
اگر بعد از یک ماه 
به ایران برنگردند، 

به ازای هر روز حضور 
بیشتر، باید جریمه 

بپردازند

آگهی مناقصه عمومی
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روایت سوم: در ترکیه بیشتر از 3ماه نمی توان کار کرد �
به غیر از خوزستان و کردستان، کارگران زیادی از آذربایجان غربی 
در عــراق کار می کنند؛ مثل رضای 43 ســاله کــه گچ کار و اهل 

میاندوآب است و در بیشتر شهرهای ترکیه کار کرده است. 
او  از ســال 81 کارش را شــروع کرده، ولی اولین بار بعد از 
زلزله بــزرگ ترکیه بود که تصمیم گرفت بــرای کارگری به این 
کشــور برود. فعــلًا ویزای ســه ماهه اش تمام شــده و به ایران 
برگشــته تا آن را تمدید کند و دوبــاره به مالاتیا برگردد. کارش 
کــه تمام شــود، منتظــر می ماند تا پــروژه دیگــری از طرف 
کارفرماهای ترکیه به او پیشــنهاد شود؛ چون کارگری دیگر در 
شــهر خودش و حتی شــهرهای دورتر به صرفه نیست: »چند 
وقــت پیش در بوئین زهرا به ما کاری پیشــنهاد دادند و گفتند 
بــه ازای هر متر گچ کاری، 35 هــزار تومان پرداخت می کنند. 
در شــهر خودمان بابت همین کار، 50 هزار تومان می دهند. 
روزانــه 20 تا 30متر می تــوان گچ کاری کرد که دســتمزدش 
درمجموع روزی یک میلیون و 200 هزار تومان می شــود که از 
این پول باید دســتمزد شاگرد را هم کم کنیم که کمتر از 450 
هزار تومان نیست. از باقی آن هم باید پول غذا بدهیم و ممکن 
است یک روز در هفته هم بابت نبودن مصالح و مشکلات دیگر 
تعطیل باشــیم که درنهایت شاید روزانه 600 هزار تومان برای 
ما بماند. برای همین است که در عراق، ترکیه و ارمنستان کار 
می کنیــم. من دو فرزنــد دارم، اگر اینجــا کار خوب و به صرفه 

داشته باشد، چرا باید سه ماه در غربت بمانم؟«
Ó چطور در ترکیه کار پیدا می کنی؟ آشنا داری؟

در کانال ها لینک اســتخدام نیروی کار می گذارند، ولی باید 
آشنا داشته باشی که سرکار بروی و کارفرما برایت ویزا بگیرد، وگرنه 
خودت باید ویزای توریستی بگیری. بیشتر فرصت های کاری هم 

در شهرهای زلزله زده مثل  آنکارا، مالاتیا، هاتای و... است.
Ó  پیمانکار ترکیه ای دســتمزد کارگران را چطور حســاب 

می کند؟
بعضی از پیمانــکاران ترکیه عادت دارند دســتمزد کارگر را 

روزانه حساب کنند. پیدا کردن کار به صورت پروژه ای سخت تر 
است و باید آشنا داشته باشی که بتوانی دستمزد کار را پروژه ای 
دریافت کنی. حتی اگر با همین شیوه هم دستمزدت را حساب 

کنند، تفاوت زیادی با روزمزد ندارد.
Ó خودت ویزا می گیری؟ 

هزینه ویزای من را کارفرمای فعلی پرداخت کرده است. کلًا 
در ترکیه بیشتر از سه ماه نمی توانی کار کنی. باید یا شرکتی که 
برایش کار می کنی، برایت درخواست ویزای یک ساله بدهد یا 

ویزای سه ماهه بگیری.
Ó وضعیت اقامتت در ترکیه چطور است؟ 

شــرکتی که با آنهــا کار می کنم جای خــواب و غذای خوبی 
می دهند و رفتار خوبی با ایرانی ها دارند. بیشتر کارگران ایرانی که 
به ترکیه می روند هم ترک زبان هســتند و ممکن است از هر 100 
نفر، یک نفر را پیدا کنید که اهل اصفهان یا تهران باشد. از سوریه، 

هند و افغانستان هم در این کشور نیروی کار پیدا می شود.
Ó دستمزد کار در ترکیه بهتر از ایران است؟ 

بیشترین دستمزدی که ممکن است در ترکیه بگیرم، بین 40 
تا 45 میلیون تومان است. خودشان کارگر ساده به من می دهند. 
از شهر ما -میاندوآب- هم کارگران زیادی در ترکیه کار می کنند و 
بیشتر هم گچ کارند. در این شهر ممکن است یک ماه کار داشته 
باشی ولی دو ماه بیکار بمانی؛ کار نیست که! در تبریز، ارومیه و 
تهران هم اگر کاری باشد، صرفه اقتصادی ندارد. مثلًا به سختی 

روزانه 500 هزار تومان برایت می ماند.
Ó در کشور دیگری هم کار کرده ای؟

یک بــار هم برای کار به ارمنســتان رفتــم، ولی پیمانکارهای 
ایرانی، آنجا را هم خراب کرده اند و 400 میلیون تومان پول از آنها 
طلب دارم. ســر قیمت توافق کرده بودیم، ولی کار که تمام شد، 
ندادند. پرسیدیم چرا؟ کارفرمای ارمنی گفت، ما با پیمانکار ایرانی 
توافق کرده بودیم که پول شــما را بعد از پایان کل پروژه پرداخت 
 کنیم، ولی آنها به ما قول دیگــری داده بودند و دیگر برای کار به 

این کشور نرفتیم.


